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Memorandum Bashképunimi né mes

Késhillit Gjygésor t& Kosovés (KGJK)

Késhillit Prokurorial t& Kosovés (KPK)

Policisé sé Kosovés (PK)

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ); dhe
Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)
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Lidhur me zgjedhjet 2013

Neni 1
Qéllimi

Qellimi i kétij Memorandumi t& Bashképunimit &shté ngritja e bashképunimit dhe
koordinimi né mes t& KGJK-sg, KPK-s8, PK-s¢, KQZ-sé dhe PZAP-it né ndérmarrjen e
aktiviteteve pér luftimin me sukses, pérfshiré parandalimin, e t& gjithe atyre g€ bien ng
kundérshtim me dispozitat e ligjit né fuqi lidhur me veprat penale kundér t& drejtave t&
votimit.

Neni 2
Obligimet e KGJK dhe gjykatave

1. Té& gjitha rastet e pranuara nga Prokurorité e Kosovés lidhur me kegpérdorimet
né zgjedhje do t& trajtohen nga giykatat si 1éndé me prioritet;

2. Gjykatat né bashkéveprim me KGJK do t& sigurohen né ekzekutimin efikas t& té
gjitha vendimeve lidhur me rastet q¢ dalin si rezultat i procesit t& zgjedhjeve.

Neni 3
Obligimet e KPK dhe Prokurorive

1. Prokurorité do t& dérgojné te KQZ t& gjitha informatat pér t& gjithe personat e
hetuar dhe akuzuar nga Prokurorité e Kosovés lidhur me procesin e zgjedhjeve
2010.




2. PSH n€ ményré aktive do t€ ndérmarré aktivitete dhe masa gjaté téré procesit t&
zgjedhjeve né hetimin dhe ndjekjen penale t& t& gjithé atyre gé bien ndesh me
dispozitat e ligjit lidhur me veprat penale kundér t€ drejtave té votimit dhe t&
gjitha formave tjera t& krimit &€ ndérlidhen me procesin e zgjedhjeve.

3. KPK-ja do té& organizojé trajnime lidhur me veprat penale kundér té drejtave t&
votimit pér té gjithé prokurorét qé do t& caktohen kujdestaré dhe pérgjegjés gjaté
procesit zgjedhor. Trajnimet do t& organizohen para fillimit t& fushatés
zgjedhore.

Neni 4
Obligimet e PK

1. PK do t€ ngrité kapacitetet e saja né nivel t& déshirueshém dhe té ndérmarré
veprimet e duhura né rastet e keqpérdorimeve gjaté gjithé procesit t& zgjedhjeve.

2. PK do t'i pérgjigjet urdhrave t€ prokuroreve né ményré efikase si dhe kérkesave
t€ institucioneve tjera pérshiré ankesat e qytetaréve.

3. Né bazg t&¢ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme nr. 03/L-073, neni 84, pércakton
Siguriné né Vendvotime, mé saktésisht paragrafi 84.2, i kétij ligji parasheh
intervenimin e Policisé me kérkesé t& Kryetarit t¢ Komisionit tw Vend tw
Votimit-s¢ né€ vendvotim né rast t¢ ndonjé incidenti t¢ mundshém. Policia
menjéheré njofton Prokurorin e Shtetit dhe procedon léndén sipas
kérkes&s/urdhrit t&€ s¢ njgjtés. Incidentet e mundshme gjaté procesit zgjedhor
pérveg shénimit zyrtar né librin e votimit, Policia obligohet pér t& njgjtat t&
mbajé/evidentoj t& gjitha inicialet e duhura pér njé procesim sa mé kualitativ t&
veprave té késaj fushe.

Neni 5
Obligimet e KQZ

KQZ gjaté téré procesit t€ zgjedhjeve do t& koordinojé aktivitetet e saj me KGJK, KPK,
PK dhe PZAP.

Neni 6
Obligimet e PZAP

1. PZAP-i do t'i koordinojé aktivitet e tij gjaté téré procesit zgjedhor me KQZ-né.



. PZAP-i, do t'i koordinojé aktivitetet e tij gjaté té€ré procesit zgjedhor me Policiné
e Kosovés (PK), sidomos gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe gjaté dités sé
votimit.

. PZAP-i, pas marrjes se vendimit pérfundimtar, do t'i koordinoj aktivitetet e tij
me Prokurorin e Shtetit né kuptim té dorézimit té rasteve/léndeve ankimore gé
kané té bé&jné me elemente té veprés penale.

Neni 7
Procedurat Standarde té Veprimit ndérmjet PK-sé dhe PSH-sé

. PK dhe PSH obligohen té pérpilojné “Procedura standarde t& veprimit ” (PSV)
né kuadér té legjislacionit penal dhe praktikave mé t& mira, me géllim té
fuqgizimit té bashképunimit pér té shfrytézuar me efikasitet mjetet né dispozicion
pér té hetuar, ndjekur dhe luftuar ¢do veprim pér t€ manipuluar procesin e
zgjedhjeve.

. Koordinatori i caktuar nga Policia dhe PSH do t& sigurohen né zbatimin e PSV.

Neni 8
Obligimet e pérbashkéta

. KGJK, KPK, PK, KQZ dhe PZAP do t& miratojné Planet e Veprimit jo mé larg se
shteté (7) dit€ pas nénshkrimit t& kétij memorandumi.

. Institucionet e lartpérmendura do t& sigurohen qé planet e tyre t& veprimit t&
jené t& harmonizuara.

. KGJK, KPK, PK, KQZ dhe PZAP do t¢ punojné né ményré aktive rreth
sensibilizimit t& opinionit publik né nivel lokal dhe gendror pér pasojat, rreziget
qé ndérlidhen me veprat penale kundér té drejtés sé votimit, si dhe veprat e reja
penale té ashpérsuara té pérfshira né Kodin e ri Penal.

. KGJK, KPK, PK, KQZ dhe PZAP né vazhdimési do té grumbullojné informata
dhe do t& prodhojné raporte gjithépérfshirése, duke pérfshiré statistikore dhe té
pérditésuara rreth mbarévajtjes sé procesit t¢€ zgjedhjeve dhe veprimeve té kétyre
institucioneve pérkatése, té cilat do t€ prezantohen para opinionit publik.

. KGJK, KPK, PK, KQZ dhe PZAP do t& bashképunojné ngushté me Organizata Jo-
Qeveritare (OJQ), shogériné civile dhe mediat, pér zbatimin e pikés 2 dhe 3 t¢
kétij neni.



Neni 9

Koordinatorét
1. KGJK, KPK, PK, KQZ dhe PZAP do t& caktojné nga njé koordinator qé do té
kujdesen pér zbatimin dhe vlerésimin e zbatimit t& kétij memorandumi.
2. Kryeprokurori i Shtetit eméron Koordinatorin Nacional nga radhét e Prokurorit
té Shtetit.
3.

Koordinatori Nacional do t& kujdeset pér pérgatitjen e raportit gjithépérfshirés
lidhur me rastet q¢ mund té dalin si rezultat i procesit t& zgjedhjeve.

Neni 10
Bashképunimi me Eulex

KGJK, KPK, PK, KQZ dhe PZAP do té bashképunojné dhe koordinohen ngushté me
EULEX-in gjaté téré procesit té zgjedhjeve.

Neni 11
Dispozitat kalimtare

Ky Memorandum i Bashképunimit do t& pérfundojé sé zbatuari né momentin e

zgjidhjes té t& gjitha rasteve para giykatave me aktgjykim t& formés s€ preré dhe
ekzekutimit t& vendimeve.

Neni 11
Hyrja né fuqi
Ky Memorandum i Bashképunimit hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Daté: /8. 09. 2013
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